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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 
Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai 

Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Song, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản quy phạm 

pháp luật và các Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị của Bộ GDĐT về phòng, chống tội 

phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện hệ thống 

văn bản về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo 

dục; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, góp phần xây 

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong 

các cơ sở giáo dục. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua 

các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt đầu tuần, tọa đàm, sinh 

hoạt Đoàn, Đội, qua trang tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, phát thanh nội bộ và các 

hình  thức phù hợp khác. 

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung đảm 

bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại 

địa phương. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 

có liên quan để triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo đúng tiến độ. 

II. NỘI DUNG 

1. Triển khai các Chương trình, Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ 

trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, vi 

phạm pháp luật về tệ nạn xã hội; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 của 

Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội 

phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025; Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 
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21/3/2023 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025. 

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 8/6/2020 của Bộ GDĐT 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục; Kế 

hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT về triển khai thực hiện 

Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và 

phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 

2021-2025 định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của 

Bộ GDĐT về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ 

sở giáo dục; Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 của Bộ GDĐT ban hành 

Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong 

các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA- 

BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ GDĐT và Bộ Công an về hướng dẫn phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục. 

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT 

ngày 03/02/2023 của Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống 

ma túy trong trường học đến năm 2025; Quyết định 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 

của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương xây dựng kế 

hoạch triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, 

ma túy, mại dâm năm 2024; Chương trình số 15/CTr-BCĐ ngày 18/12/2022 của Ban chỉ 

đạo Kế hoạch 506 của Bộ Công an về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; phối hợp 

với cơ quan Công an của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ 

GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng, chống 

ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030. 

5. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; xây dựng tài liệu và tổ chức tập 

huấn đến cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động, học sinh; đẩy mạnh ứng 

dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học sinh, nhằm nâng cao công tác phòng 

ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh. 

6. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, 

ma túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người 

và ngày lễ, ngày Tết và đầu năm học mới 2023-2024. 

7. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan của địa 

phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật cho học sinh. 

8. Kiểm tra, giám sát, khảo sát việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực học 

đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma  túy, mại dâm trong Ngành giáo 

dục năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Song;  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi kết thúc hoạt động hoặc 

đột xuất theo yêu cầu của Sở GDĐT, UBND huyện theo quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện 

- Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo các đơn vị xây dựng, triển 

khai thực hiện kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024;   

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo Quý bắt đầu từ Quý II ngày 15/6/2024, 

Quý III ngày 15/9/2024 và Quý IV ngày 15/12/2024 và báo cáo các vụ việc đột xuất 

xảy ra. 

3. Kinh phí thực hiện: Ngân sách Nhà nước, kinh phí chi thường xuyên của 

các  nhà trường; nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 

2024 trên địa bàn huyện Đắk Song./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (b/c); 

- Các cơ sở giáo dục thuộc huyện (t/h); 
- Lưu: VT, (P). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG  

     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

            Bùi Tuấn Khang 
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